m Exheredes. subaudi, & alios instituo sub eadē conditione.

n Fraudis causa. id est causa vitandæ Falcidiæ, quod fieri non potest: vt hic, & supra eodem. l. quod de bonis. §. j. & §. finali. nisi in casibus: vt supra eodem. l. si de- bitor. & infra eodem. l. quod autē. vbi sub mo- do: hīc verò sub condi- tione. Itē nota de frau- de legis, vel contra le- gem: vt supra tit. j. l. hoc modo. & de conditio. institui. l. conditiones. Accursius.

o Pater. Filius. eman- cipatus.

p Dedit. id est reliquit.

q Alio herede. cum pa- tre, vel sine patre.

r Patitur. est ergo vt

maiores Falcid. legatariis. & est ratio: quia & si esset aliquid ad-
 fitum hereditati, non caderet in rationem legis Falcid. scilicet ut pro-
 pter hoc minor detraheretur Falcidia legatariis. & ponit plura le-
 uia exempla de damno & etiam de lucro contingenti hereditati an-
 te contractam legis Falcidiae rationem.

a *Fructus*. contra supra
 eo. l. in lege Falcidia. So-
 lu. ut ibi. Item non ob-
 infra eo. l. qui quadrin-
 genta. §. fina. licet Ioan-
 aliter intellexerit eam:
 ut ibi not.

b *ut furti*. quod cōtin-
 git in casibus, ut iacente
 hereditate fiat furtū: ut
 infra de furtis. l. heredi-
 tariae vel quod ibi dicitur,
 intellige quādo post
 aditam hereditatem fur-
 tum factum est. Itē non
 ob- infra eodem l. cum
 quo. quia ibi non solui-
 tur: sed secundum istam
 solues. Item facit insti-
 eod. §. quantitas. & §. ex
 diuerso.

Vendere.] **CASVS.** In-
 stitui mihi heredem Ti-
 tium: & iussi ei quod
 fundum meum Scianū
 qui valebat centum, ve-
 deret pro quinquagin-
 ta Gaio. vel praecepi ei
 quod fundum Gaij qui
 valebat tantum quinqu-
 ginta, emeret pro centū
 & multa alia legata à di-
 cto herede quibusdam
 aliis reliqui: ita quod ha-
 beret me mortuo Falcidia
 locū in hereditate mea.
 nunc detrahit heres me-
 us rationem Falcidiae cū
 legatariis: & quaeritur

inter eos quantum videatur legatum dicto Gaio in primo vel in se-
 cundo casu: ut sic scire possint quantum debeat detrahi eidem Ga-
 io nomine Falcid. Et respon. quod tantum eo nomine inducetur per
 heredem in rationem Falcid. quāto pluris sit dictus fundus quem
 iussit eum vendere Gaio predicto. sit pluris dico ea quantitate, quā
 ego testator accipi iussi per heredem nomine pretij à dicto Gaio
 emptore, quo pretio, id est aliquo pretio per me testatorem statuto
 sicut enim supra dixi, statui ego testator pretium quinquaginta in
 fundo meo qui valebat centum. & volui quod tantum dicta quin-
 quaginta acciperet heres meus à Gaio emptore. & ita superflua
 quinquaginta videtur Gaio legata. haec ergo superflua quinqu-
 ginta inducuntur per heredem cum aliis legatis in rationem legis
 Falcidiae, & hoc quando ego testator iussi heredem vendere mino-
 ris quā res valeret. quando autem iussi heredem meum emere
 fundum Gaij ultra quā valeret, tunc tantum eo nomine, scilicet
 Falcidiae inducetur per heredem, quanto minoris sit res, siue fundus
 quem iussi heredem meum emere à dicto Gaio. sit minoris dico
 ea quantitate quam ego testator dari iussi per heredem nomine
 pretij dicto Gaio venditori: quo pretio siue aliquo pretio per me te-
 statorem statuto. sicut enim supra dixi, statui ego testator pretium
 centum in fundo Gaij qui valebat quinquaginta, & volui quod in
 tegra centum daret heres meus Gaio venditori. & ita superflua quin-
 quaginta videtur Gaio relicta siue legata. haec ergo superflua quin-
 quaginta inducuntur per heredem cum aliis legatis in rationem le-
 gis Falcidiae postea dicit quod ei portioni quae faciendae erit lega-
 tis deductis, id est separatis à rei pretio vendendae vel emendae per
 heredem meum, amplius deducetur, id est secunda fiet deductio.
 prima enim deductio, id est separatio facta est in separatione legati
 à iusto pretio rei vendendae vel emendae per heredem. & bene di-
 co ex parte separata à iusto pretio rei vendendae vel emendae per
 heredem fieri deductionem nomine Falcid. & non ex iusto pretio
 rei praedictae: quippe profus intellectum est non capi id verū pre-
 tium causa nostri qui sumus legatarij. sed deducto, id est separato
 dicto vero pretio est intellectum à sapientibus pretium reliquum
 esse legatum. Viuianus.

c *Quanto pluris*. cum iussus est vendere pro. xx. animoso emptori

**Damna post mortem testatoris
 contingentia sine culpa legatarij,
 imputantur heredi: & commodū
 seu lucrum legatariis nō profunt.**
Bartolus.

**xxx. MARCIANVS libro octavo
 Fideicommissorum.**

In ratione legis Falcidiae mor-
 tis seruatorum, ceterorumque
 animalium, furta, rapinae, incen-
 dia, ruinae, naufragia, vis hostium,
 praedonum, latronum, debitorū
 facta peiora nomina, in summa
 quodcunque damnum, si modo
 culpa legatarij careant, heredi pe-
 reunt: quemadmodum ad here-
 dis lucrum pertinent fructus,
 partus ancillarum, & quae per ser-
 uos acquisita sunt, ut stipulatio-
 nes, rerum traditiones, legata he-
 reditatisve his datae, ceterae do-
 nationes, item seruitutes quibus
 liberata praedia pretiosiora fie-
 rent, actionesque acquisitae, ut
 furti, damni, iniuriae, similesque
 quorum nihil in rationem legis
 Falcidiae cadit.

**Qui iussit vendere vel emere,
 catenus computat in legato, qua-
 tenus est excessus in re vel in pre-
 cio.** Bartolus.

quod valebat decem. Accursius.

a *Minoris*. cum iussus est emere pro decem à venditore volente ab-
 icere rem quae valebat. xx.

c *sed ut ei*. aliās est, sed ut aliās deest, ut: & melius. & dicit, ei portio-
 ni legata, id est ab ea portione. Accursius.

f *Legatis*. id est ex lega-
 tis.

g *Facienda*. id est colli-
 gendo.

h *Amplius*. & sic secun-
 da fit deductio. prima
 enim deductio, id est se-
 paratio facta est in sepa-
 ratione legati à iusto
 pretio. secunda est in de-
 tractione legis Falcidiae
 ex legato.

i *Quippe*. bene dico à
 parte separata à iusto
 pretio fieri deductionem
 & non à iusto pretio:
 quippe, &c.

k *Non nostri*. scilicet le-
 gatarij causa.

l *Pretium*. scilicet iustum:
 sed eo, &c.

Diligenter.] **CASVS.**

Dictum est supra ea. l. in
 prin. quod damna post
 mortem testatoris in he-
 reditate illata ad solum
 heredem respiciunt, ita
 quod propter hoc non
 potest detrahere maio-
 rem Falcid. legatariis.
 nunc animaduertendū
 est diligenter, an illud
 sine vlla distinctione ve-
 rum sit? & certē vide-
 tur quod sic: quia quod
 iuris foret remota in to-
 tum Falcid. id est si non
 haberet locum Falcid. * Huc enim
 eo quod haberet quar-
 tam non grauatam heres, scilicet ut sit damnum heredis: hoc iuris
 debet esse in ea parte quae lege Falcidia constitueretur legatariis: ut
 scilicet heredi pereat etiam legatariorum portio. hoc autem est di-
 cere omnia damna post mortem testatoris facta non deduci per
 heredem ne amota siue perdita portio detraheretur legatis, siue fidei-
 commissis. Quamuis autem secundum praedicta sine vlla distin-
 ctione videatur esse verum quod dictum est in princip. huius legis
 tamen nō est verum, imō distinguitur hoc modo: Aut est legatum
 in pondere, numero, vel mensura, vel etiam in genere: & tunc ve-
 rum est quod dicitur in princip. huius. l. aut in specie, & tunc aut
 certa, & est legatarij periculum: ut infra eodem §. ibi, certis verò, &
 c. aut incerta: & tunc aut certa de certis, aut incerta de incertis.
 Primo casu, si perit sine culpa heredis, nihil debetur ex ea legatario
 etiam quantum ad aestimationem: ut infra eodem §. ibi, incertae
 autem. & c. ibi. res tamen, &c. Secundo casu nihilominus debetur
 legata ratio: quia genus perire non potest, & ideo admissa lege Fal-
 cid. portio danda legatario eius quantitatis sumetur. quae fuit in bo-
 nis testatoris eo tempore quo testator decessit: nec ad deminuen-
 dam eam portionem dandam legatario quicquam proficiet he-
 redi damna postea incidentia: ut infra eodem §. ibi. sin verò argen-
 ti, & c. Viuianus.

**Casus non liberat debitorē ge-
 neris generalissimi, sed debitorē
 speciei sic. Item liberat debitorē
 generis subalterni illo genere per
 empto.** Bartolus.

Rursus diligenter * animad-
 uertendum est, ne quod dicitur,
 damna post mortem testatoris
 illata ad solum heredem respice-
 re: vsquequaque & sine vlla di-
 stinctione recipiatur. Quod
 enim remota lege Falcidia in
 totum iuris foret, hoc idem fo-
 re & in ea parte quae lege Falci-
 dia constitueretur. Hoc enim
 attinet, dāna postea facta

eo quod haberet quar-
 tam non grauatam heres, scilicet ut sit damnum heredis: hoc iuris
 debet esse in ea parte quae lege Falcidia constitueretur legatariis: ut
 scilicet heredi pereat etiam legatariorum portio. hoc autem est di-
 cere omnia damna post mortem testatoris facta non deduci per
 heredem ne amota siue perdita portio detraheretur legatis, siue fidei-
 commissis. Quamuis autem secundum praedicta sine vlla distin-
 ctione videatur esse verum quod dictum est in princip. huius legis
 tamen nō est verum, imō distinguitur hoc modo: Aut est legatum
 in pondere, numero, vel mensura, vel etiam in genere: & tunc ve-
 rum est quod dicitur in princip. huius. l. aut in specie, & tunc aut
 certa, & est legatarij periculum: ut infra eodem §. ibi, certis verò, &
 c. aut incerta: & tunc aut certa de certis, aut incerta de incertis.
 Primo casu, si perit sine culpa heredis, nihil debetur ex ea legatario
 etiam quantum ad aestimationem: ut infra eodem §. ibi, incertae
 autem. & c. ibi. res tamen, &c. Secundo casu nihilominus debetur
 legata ratio: quia genus perire non potest, & ideo admissa lege Fal-
 cid. portio danda legatario eius quantitatis sumetur. quae fuit in bo-
 nis testatoris eo tempore quo testator decessit: nec ad deminuen-
 dam eam portionem dandam legatario quicquam proficiet he-
 redi damna postea incidentia: ut infra eodem §. ibi. sin verò argen-
 ti, & c. Viuianus.

m *Diligenter*. aliās. §. diligenter. aliās incipit. profus diligenter.

n *Dicitur*. supra ea l. in princip.

o *Distinctione*. nam distinguitur sit legatum in pondere, numero,
 vel mensura, aut in genere: & obtinent praedicta: ut infra ibi, ve-
 rum est, & c. aut in specie: & tunc aut certa, & tunc est legatarij pe-
 riculum: ut infra eodem ibi, certis verò, & c. aut incerta: & tunc aut
 certa ex certis, aut incerta ex incertis: ut infra ibi: incertae autem,
 & c. Accursius.

p *Remota*. id est si Falcidia locum non habet: quia heres habet
 quartam. & c.

q *In totum*. scilicet ut sit damnum heredis, si est relictum in genere
 si non adeat. Accursius.

r *Constitueretur*. scilicet legatarius ut heredi pereat etiam legatarij
 portio.

t *Attinet*. scilicet dicere. Accursius.

- a Non deduci. per heredem.
- b Ne amota. id est perdita.
- c Detrahatur. hoc enim fieri non debet: ut in principio. l. & hic subiicit.
- d Verum est. scilicet quod dictum est.
- e Corporibus. scilicet relictis.

f Ex his ipsis. scilicet vino & oleo, & similibus.
 g Nihil. quando totum perit. & facit supra de contrahē. empt. l. quod saepe. §. in his. & supra de lega. j. l. planē. §. ij. & hoc modo intellige. §. de lega. j. l. nō amplius. §. j. Accursius.

fieri solet.

h Elegerit. puta vnum ex ipsis scyphis suis quē elegerit.
 i Nihil debetur. sic. de contrahen. empt. l. si in emptione. §. pe.

k Relictū esset. puta marcham, vel vnum scyphū duarū marcharū, cū nullum haberet.

l Proficient. quod ergo in genere debetur, non potest a perire. sic. C. si cer. pet. l. incendium.

m Res tamen. in specie relictā, vel verius quādo incerta ex certis: vt. §. eod. §. certis verō. & §. incertā.

Tametsi ante.] CASVS. Damnaui heredē meū vt restitueret hereditatē meam Titio, & rogavi eundem Titium q̄ daret cētum heredi meo. nūquid heres meus computabit sibi in quartam Trebellianicā Titio de hereditate detrahendā illa centum quā Titius dat ei? Et dicitur q̄ nō, sicut non computaret si damnassem eum vt videret hereditatē meam Titio pro centum: quia in his duobus casib⁹ nō conditionis implendæ causa sunt iussi inferre centum heredi fideicommissarius & emptor, sed quodammodo pro pretio hereditatis. si autem conditionis implendæ

non deduci, a ne amota b portio legatis fideiue commissis detrahatur. c Verum d est autem his solis quæ pondere, numero, mēsurā constant, nec damno postea incidente, ex portione, quæ fieri * ad æstimationem eorum bonorum quæ mortis tempore fuerunt, quicquam detrahi. Certis verō corporibus e & his ipsis f ita relictis: Pecuniam quam in illa arca, vinum quod in illis dolis, pondus argenti quod in illis horreis habeo: si sine culpa heredis deperierunt, vel deteriora sunt facta, proculdubio aut g nihil debetur, aut eorum quæ extabunt, qualia erunt, ea portio debetur, quæ per legem Falcidiam efficiatur ex æstimatione bonorum quæ mortis testatoris tempore fuerint. Incertæ autem res relictæ distinctionem recipiunt. Nam si ex suis rebus incertam rem testator reliquisset, veluti, Argentum quod elegerit, h & omne argentum testatoris interisset sine culpa heredis, nihil deberetur. i Sin verō argenti pondus purè relictum esset: k quamuis omne argentum testatoris deperisset, admissa lege Falcidia, portio eius quantitatis sumetur, quæ fuit in bonis eo tempore quo testator decessit: nec ad imminuēdam eam quicquam damna postea incidentia proficient: l res tamen m quæ intetierint, pro nulla parte, ac ne æstimatio quidem debeatur, non magis quàm si omnes res per speciem enumeratæ relictæ essent.